Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 27 de maio de 2024.

Oficio nº 0273/2024/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0089/2024, protocolado sob nº 768/2024.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 27/05/2024 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do vereador

Wagner Luiz Tavares Gomides, solicitando, no prazo máximo de 15 dias, as

seguintes informações sobre o afundamento da Rua São Geraldo, na altura do

número 580, no bairro Primeiro de Maio, tendo em vista que, moradores

próximos ao local já realizaram protocolos na Prefeitura sobre o estado da via  e,

até o momento, não obtiveram respostas satisfatórias:

1. Foi realizada avaliação técnica atualizada buscando verificar a origem

e os riscos da situação? Caso positivo, apresentar a documentação relativa.

2. Existe um plano para limpeza e manutenção do local, tendo em vista o

perigo de desabamento total da via?

3. Em relação aos protocolos já realizados (0177/2013, 627/2024,

629/2024), quais foram as ações específicas adotadas pela Prefeitura após cada

notificação? Enviar em anexo as notificações enviadas ao proprietário do lote,

bem como as respostas recebidas.

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente